s. 178, n. 2: „Conditio de futuro esse potest aut resolutive, aut suspensiva, sed in re matrimoniali, ut patet, conditio resolutive numquam licita est. Suspensiva conditio valorem consensus suspendit usquedum conditio purgetur”.

⁵³ Żurowski M., *Kanoniczne prawo małżeńskie okresu posoborowego*, Katowice 1976, s. 295.

⁵⁴ SRR Dec., vol. 40, Dec. 57, z dn. 16 października 1948, c. G. Heard, s. 363: „Turpis est conditio quae inducit in peccatum, contra autem matrimonii substantiam quae elementum essentiale in contractu excludit”.

⁵⁵ SRR Dec., vol. 36, Dec. 24, z dn. 15 kwietnia 1944, c. G. Heard, s. 265: „Qui matrimonium vult, necesse est ut eius substantiam velit, ideoque si e consensu excluditur aliquid matrimonii substantiale patet in verum matrimonium consensum non dari”.

⁵⁶ SRR Dec., vol. 3, Dec. z dn. 21 stycznia 1911, c. Many, s. 27, n. 19.

⁵⁷ SRR Dec., Dec. 46, z 1976: „Alia est hypothetica exclusio vinculi indissolubilis, cum vinculum ut tale intendat solubile, scilicet in ineundo. Hypothetica in his casibus revera non est nisi dissolutio de facto, ad quam forte numquam perveniet contrahens, dum per conditionem in animo retentam consensus re quidem vera litatur. Ut ait S. Bonaventura, consensus tunc non est simplex. „Ad hoc quod sit matrimonium — docet Seraphicus — necesse est consensum esse et exprimi simpliciter; unde dici debet; accipio te in meam; quod si alio modo consentiat, non est consensus matrimonialis ... Ratio autem quare oportet simpliciter consentire, et quod nihil valet consensus ad tempus, est quia consensus non facit matrimonium nisi eatenus, quatenus praesupponit divinam institutionem ... Dominus constituit coniunctionem talem ad perpetuitatem, et huic etiam competit dictamen iuris naturalis” (in IV Sent. D. 28, q. 2, art. 1).

mężczyzna postanawia przed ślubem porzucić żonę, jeśli ona nie urodzi mu dzieci⁵⁸. Nieważnie zawiera się małżeństwo, kiedy zastrzega się sobie prawo rozerwania węzła małżeńskiego i odzyskania wolności z jakiegokolwiek przyczyny; czy w przypadku pojawienia się konfliktów⁵⁹, czy zaniku miłości⁶⁰. Nieważne są małżeństwa zawierane na próbę⁶¹. Jakiegokolwiek wykluczenie nierozzerwalności małżeństwa, nawet hipotetyczne, uniemożliwia ważne zawarcie związku małżeńskiego⁶².

O ważności małżeństwa decyduje wola jego zawarcia⁶³. W prawie kościelnym zakłada się, że każdy człowiek zawiera związek trwały, zgodnie z zamysłem Boga⁶⁴, chyba że ma miejsce symulacja, którą należy udowodnić. Przy jej ustalaniu zwraca się uwagę na motyw ślubu.